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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda do të prezantojë konceptet e mëposhtme: Konceptet themelore të programimit të orientuar në objekte. Klasat dhe objektet. Programimi në Java. Anëtarët e klasës statike. Trashëgimia. Polymorphism. Klasa dhe interfaces astronomike. Trajtimi i përjashtimeve. Puna me skedarë në Java. Programimi i Windows në Java.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është të mësojë studentët se si të abstraktojnë një problem në një stil të orientuar në objekte dhe të programojnë një zgjidhje në Java për këtë problem. Studentët gjithashtu do të mësojnë të zhvillojnë aplikacione të Windows duke përdorur Java IDE (Integrated Development Environment). Vëmendje e veçantë do t'i kushtohet punës praktike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
zgjidhin në mënyrë të pavarur e problemeve duke përdorur konceptin e orientuar në objekte dhe për të mësuar se si të zhvillojnë aplikacione në gjuhën programuese Java. Studentët do të marrin:
•	Njohuri shumë të mirë të koncepteve OOP,
•	kuptim të mirë i bibliotekave standarde Java,
•	Zhvillimi i mëtejshëm i aftësive të zgjidhjes së problemeve në jetën reale.
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	Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë (10%), projekti praktik semestral  - Java (40%), kuize (5%), provimi final (45%)
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Vijueshmëria e ligjëratave dhe ushtrimeve laboratorike është obligative.







